Постановление от 04.10.2019 № 4198
	О внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Загорянский «Культура городского поселения Загорянский в 2017-2021 г.»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 904/84-209-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Загорянский Щёлковского муниципального района Московской области от 24.12.2018 № 21/1
«О бюджете городского поселения Загорянский на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района        от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями), Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского поселения Загорянский «Культура городского поселения Загорянский            в 2017-2021 г.», утверждённую постановлением Администрации городского поселения Загорянский от 07.11.2016 № 159 (с изменениями от 24.03.2017   № 60, от 27.12.2017 № 216, от 22.03.2018 № 35) утвердив в новой редакции на 9 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      на заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково  Радионова Ю.Н.

Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                               С.В. Горелов
Утверждена постановлением Администрации

 городского округа Щёлково

от _04.10.2019_№_4198__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАГОРЯНСКИЙ
«КУЛЬТУРА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАГОРЯНСКИЙ В 2017-2021 Г.Г.»

Утверждена постановлением Администрации городского поселения Загорянский от 07.11.2016 № 159
	Список изменяющих документов:

	постановление Администрации городского поселения Загорянский от 24.03.2017 № 60

27.12.2017 № 216

22.03.2018 № 35

	Ответственный исполнитель за муниципальную программу
	Загорянский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
            В соответствии со статьёй 44 Конституции Российской Федерации каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям.

            Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, культурно-досуговые учреждения выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетический основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций его членов. Учреждения культуры являются также одной из основных форм информационного обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, в свою очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного ресурса государства. Ведущая роль в становлении человеческого капитала, создающего экономику знаний, принадлежит сфере культуры, что объясняется ростом культурных потребностей общества и беспрерывным поиском эффективных форм их реализации.

           Приобщиться к информационно-культурному потенциалу общества жителям позволяют общедоступные библиотеки. В муниципальном учреждении культуры городского поселения Загорянский в целом созданы условия для создания единой библиотечной информационной среды, которая открывает населению возможность свободного получения информации. С целью повышения эффективности работы библиотек в 2008 году они были переданы городскому поселению Загорянский. В течении 2017-2018 г.г. Загорянскую и Оболдинскую библиотеки регулярно посещали более 550 человек, из них почти половину составляют дети и молодёжь. В 2019 году ожидается прирост посещаемости до 600 человек, из них более половины дети и молодежь.

Библиотеки имеют компьютерную технику. Загорянская библиотека подключена к сети Интернет и оснащена двумя частями специальной информационно-библиотечной программы «ИРБИС». Программой предусматривается установка полного комплекта программы «ИРБИС».

        Библиотеки осуществляют информационно-просветительскую деятельность, проводят мероприятия, направленные на популяризацию чтения, патриотическое и нравственно-эстетическое воспитание жителей городского поселения Загорянский.

        Помещения библиотек требуют капитального ремонта. Крайне важно обеспечить комфортность услуг, доступность и удобство для всех групп и категорий пользователей, тем самым поднять престиж, востребованность, популяризацию чтения. Создание современных комфортных условий, с удобным библиотечным оборудованием приведут к увеличению числа посетителей библиотек.
    Информатизация библиотек является обязательным условием для обеспечения населения современными библиотечными услугами.
Модернизация и реорганизация основных библиотечных процессов позволят обслуживать детей и юношество, прививать им навыки чтения, культуры, участвовать в обеспечении учебных процессов.

          По-прежнему в числе приоритетных направлений деятельности остается организация досуга жителей дачного поселка Загорянский.

          Ежегодно муниципальное учреждение культуры проводит более 120 культурно-массовых мероприятий, которые посещают около 3 тысяч человек. На территории городского поселения Загорянский действует более 14 клубных формирований (коллективы любительского художественного творчества и клубы по интересам), в которых занимается более 280 человек. Коллективы любительского художественного творчества в муниципальных учреждениях культуры действуют как на платной, так и на бесплатной основе. Учреждения в своей деятельности особое внимание уделяют решению социально значимых задач, затрагивающих интересы различных слоев населения, в том числе и социально- незащищенных категорий граждан. С целью повышения доступности необходимо совершенствовать систему льгот на посещение мероприятий учреждений и продолжать работу по организации доступности учреждений культуры для инвалидов и маломобильных граждан. Организация досуга подростков и молодежи направлена на адаптацию подрастающего поколения, отвлечения от вредного влияния улицы, воспитание патриотизма, здорового образа жизни.

         В современных меняющихся обстоятельствах важно как сохранение традиций, так и поиск новых форм работы для удовлетворения потребностей и интересов горожан.

         Муниципальное учреждение культуры активно принимает участие и становится победителем различных конкурсов. Традиционно учреждение культуры организует и проводит мероприятия, посвященные социально значимым и государственным праздникам.

         Одним из основных ресурсов повышения качества услуг, предоставляемых культурно-досуговым учреждением, данная Программа рассматривает модернизацию материально-технической базы, являющейся главной проблемой отрасли.
      Программа позволяет сделать важные для управления сферой культуры выводы:

      - в рамках современной политики культура рассматривается как одна из отраслей по оказанию услуг населению, вносящих определенный вклад в социальную и экономическую жизнь, который заключается в содействии повышению качества проживания в городском поселении;

     -  необходимо поддерживать процессы, способствующие общественной эффективности, доступности услуг и развитию ресурсов;

     - результаты деятельности в сфере культуры необходимо оценивать с учетом конкретных числовых индикаторов, отраслевых нормативов и показателей.

        Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития общества, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций городского поселения Загорянский, расширению спектра информационно-образовательных, культурно-просветительских, интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.

         Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной Конституцией и действующим законодательством обязанности создания условий органами местного самоуправления для предоставления услуг населению в сфере культуры. При этом решение указанных задач возможно с использованием программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной Программы, координирующей деятельность всех ее исполнителей, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объёмов с достижением планируемых результатов.
Цель Программы:

        Создание условий для устойчивого развития культуры и искусства городского поселения Загорянский.

2. Обобщённая характеристика основных мероприятий

Программы

Основные мероприятия Программы:

- организация библиотечного обслуживания;

- организация культурно-досуговой деятельности;

- повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры.

3. Состав, форма и сроки представления отчетности

Представление отчетности о ходе реализации муниципальной Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 №3587 (с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района от 29.09.2016 №4565, от 12.07.2017 №4340, от 28.09.2017 №5967, от 23.01.2018 №191, от 12.02.2018 №656, от 18.06.2018 №3118).